what to this effect: Cestriam, &c. Gherbodo, *flio* videlicet *Mathildis postea Regina Anglorum* rex dederat.

As to the pretended marriage of (Queen) Matilda with Gherbod the Fleming, and her subsequent divorce, which Mr. Stapleton endeavours to maintain, Mr. Blaauw explains at some length how the confusion may have arisen [Archæol. xxxii, 120], and we have elsewhere given additional reasons in disproof of the supposition. Not one of the Norman chroniclers, he observes, with any exception, "has dropped the smallest hint of any husband or child, or consequently any such divorce on the part of Matilda previous to her marriage with the King." All authorities in fact concur in proving the reverse; they all allude to Duke William's affianced bride as a young unmarried girl, *puelle* (*puella*), and the only inference is that William of Normandy was *Gundreda's father*.

Sir H. Ellis, in his "Introduction to Domesday" (i. 507), observes:—"Gundreda was really a daughter of the Conqueror." William de Warenne's second charter of foundation granted to Lewes Priory in the reign of Rufus, states this fact distinctly:—"Volo ergo quod sciant qui sunt et qui futuri sunt, quod ego Willielmus de Warenna Surreiæ comes, donavi et confirmavi Deo et Sancto Pancratio, et monachis Cluniascensibus, quicumque in ipsâ ecclesiâ Sancti Pancratii Deo servient in perpetuum; donavi pro salute animæ meæ, et animæ *Gundredæ uxoris meæ*, et pro anima domini mei Willielmi regis, qui me in Anglicam terram adduxit, et per cujus licentiam monachos venire feci, et qui meam priorem donationem confirmavit, et pro salute dominæ meæ *Matildis reginæ, matris uxoris meæ*, et pro salute domini mei Willielmi regis, filii sui, post cujus adventum in Anglicam terram hanc cartam feci, et qui me comitem Surregiæ fecit." (Cott. MS. Vesp. F. XV.; Lappenberg, p. 216.)

Among the original benefactors of the Abbey of Lewes, Gundreda is named conjointly with her brother Henry I. of England. "In Norfolkia (among other possessions) Karletuna, quam dedit Matildis regina, *mater Henrici Regis et Gundredæ Comitissæ* (Ex libro Computorum, olim Prioratui (*sic*) de Lewes spectante. Dugdale).

Gundreda is also acknowledged by the Conqueror himself as his *daughter*. The charter by which the King gave the manor of Walton in Norfolk to the same Priory, distinctly styles her his *daughter*. He gives it, “pro anima domini et antecessoris mei Regis Edwardi . . . . et pro anima Gulielmi de Warena, et uxoris suæ *Gundredæ filie meæ* et hæredum suorum.” (Intro. Domesd. i. 507.)